Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072700193

193

Nº 141, quarta-feira, 27 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20.00591. SEI N°
03210295.000018/2019-11 - CONTRATANTES: CAERN / CERTA CONSTRUÇÕES CIVIS E
INDUSTRIAIS LTDA. OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a prorrogação do
prazo, da retificação da 1ª readequação e 2ª readequação com reflexo financeiro negativo,
para o contrato cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de
conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário de São José do Mipibu/RN. VALOR: R$
108.343,67 (cento e oito mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta e sete centavos).
PRAZO: O prazo estabelecido na Cláusula Quarta do Contrato original fica prorrogado por
mais 02 (dois) meses, contados a partir da data de reinício, somados aos créditos
existentes. FONTE DE RECURSOS: Convênio n° 189.888-03/2006, Reserva Orçamentária
002646/2019, Reserva Orçamentária 000916/2021 e Reserva Orçamentária 000465/2022.
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do
Estado - DOE e Diário Oficial da União - DOU. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 71 e 72 da
Lei 13.303/2016 c/c arts. 162, §2° e 165, incisos IV e V do RILCC.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2022

PROJETO GOVERNO CIDADÃO - 8276-BR. O Governo do Rio Grande do Norte,
através da Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN torna público às
empresas interessadas que realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE: PE-Nº 189/2022, ID 191 GO 1, Processo SEI nº
00210038.004368/2021-03, destinado a Aquisição de LIXEIRAS E CARRINHOS para o projeto
de feiras da agricultura familiar, no dia 10 de agosto de 2022, às 15:00 horas, (horários de
Brasília-DF), através do site www.licitacoes-e.com.br sob ID nº 951969. O Edital encontra-
se no referido site e no www.governocidadao.rn.gov.br. Esclarecimentos necessários
estarão disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br e na Comissão Especial Mista de
Aquisição e Licitação do Governo Cidadão, localizada na Secretaria de Estado do
Planejamento e das Finanças do Rio Grande do Norte, Centro Administrativo do Estado, BR
101, km 0, Lagoa Nova, Natal/RN - CEP: 59.064-901 - Tel: 84 3232.1964, ou ainda através
dos e-mails: pegovernocidadao018@gmail.com.

MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO
Pregoeira

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022. PROCESSO nº
00510050.001362/2021-41 , TIPO: MENOR PREÇO, POR LOTE. A SESED, através de sua
Pregoeira, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade acima, cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE AERONAVE REMOTAMENTE PILOTADA (DRONE) conforme faculta o
inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de acordo com as disposições
constantes do Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes
integrantes do Edital. Este se encontra à disposição dos interessados, na internet, no site:
www.licitacoes-e.com.br sob o nº 952455 . DATA DA SESSÃO: 09/08/2022, HORÁRIO
(Brasília/DF): às 10:00 horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Qualquer informação será
prestada pela CPL/SESED, com endereço no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador
Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova - Natal/RN. CEP: 59064-901, Fone(84) 3204-6918, no horário
das 08 às 17h ou pelo email: cplsesed@gmail.com.

Natal, 26 de julho de 2022.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 - UASG 925543

Processo nº: 04410022.000733/2022-93. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios. Acolhimento de propostas até as 08:00 de 15/08/2022. Abertura às 09:00 de
15/08/2022 no COMPRASNET. Edital disponível em COMPRASNET e www.uern.br. Dúvidas
pelo (84) 3315-2113 ou pregao@uern.br.

Mossoró/RN, 26 de Julho de 2022
JOSÉ VICTOR PINHEIRO AZEVEDO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO; CHAMADA PÚBLICA; CONTRATADA; PROJETO; VALOR; DATA DO
CONTRATO / PR-04.600; Fluxo Contínuo Produção Televisão/2018; Filmegraph Ltda; O
Relógio De Einstein; R$ 1.599.994,00; 28/06/2022 / PR-04.603; Coinvestimentos
Regionais/2018; Matilha Filmes Ltda; A Noiva; R$ 100.000,00; 28/06/2022 / PR-04.598;
Suporte Automático; Têm Dendê Produções Ltda; Eta Povo Criativo; R$ 230.000,00;
24/06/2022 / PR-04.614; Fluxo Contínuo Produção Televisão/2018; Olé Produções Ltda; Em
Nome Do Jogo; R$ 600.000,00; 29/06/2022 / PR-04.610; Fluxo Contínuo Produção
Televisão/2018; Olé Produções Ltda; Bike SP; R$ 600.000,00; 29/06/2022 /PR-04.550; Fluxo
Contínuo Produção Televisão/2018; Raccord Produções Artísticas e Cinematográficas Ltda;
Canecão; R$ 500.000,00; 16/05/2022 / PR-04.571; Suporte Automático; Forte Filmes
Produções Artíticas Ltda; Clarice Niskier 40 Anos De Teatro - Nua Dos Pés À Cabeça; R$
80.000,00; 31/05/2022 / PR-04.604; Fluxo Contínuo Produção Televisão/2018; Prosperidade
Comunicação e Filmes Ltda; Por Dentro Dos Museus; R$ 784.300,00; 29/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

LINHA DE CRÉDITO EMERGENCIAL CONTRATO: Número do Contrato; Linha de Crédito;
Contratada; Número do Aditivo; Data do Aditivo ao Contrato; Objeto / FSA-59.869; Linha
De Crédito Emergencial Fsa; Filmes Do Equador Ltda; 01; 27/06/2022; Alteração da Data da
Última Parcela de Amortização / FSA-59.799; Linha De Crédito Emergencial Fsa; Big Bonsai
Brasilis Produções Artísticas Culturais e Cinematográficas Ltda; 01; 17/06/2022; Alteração
da Data da Última Parcela de Amortização / FSA-59.953; Linha De Crédito Emergencial Fsa;
Origem Comunicação Ltda; 01; 28/06/2022; Alteração da Data da Última Parcela de
Amortização

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO: Número do Contrato; Contratada; Projeto; Número do Aditivo; Data do Aditivo ao
Contrato; Objeto: PR-02.256; Movi & Art Produções Cinematográficas Ltda; Poltergay; 01;
28/06/2022; Alteração de Distribuidora / PR-02.694; DM Filmes e Produções Artísticas Ltda;
Mormaço - Comercialização; 01; 09/06/2022; Alteração De Cláusula Contratual / PR-01.640;
Gullane Entretenimento S/A; Despedida De Noivado; 01; 27/06/2022; Alteração de
Distribuidora / PR-01.641; Gullane Entretenimento S/A; Despedida De Noivado; 01;
27/06/2022; Alteração de Distribuidora / PR-02.686; Gullane Entretenimento S/A; Despedida
De Noivado; 01; 27/06/2022; Alteração de Distribuidora / PR-02.682; Gullane Entretenimento
S/A; Despedida De Noivado; 01; 27/06/2022; Alteração de Distribuidora.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DO BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO-SUL
(BRDE), no uso de suas atribuições, notifica a EMPRESA CINEMAS H.R. BRUMADO LTDA .,
CNPJ 32.872.857/0001-98, bem como seu(s) sócio(s) MURILLO HENRIQUES HENKES RIBEIRO
e ISABELA HENKES RIBEIRO, para ciência do Despacho Decisório de Prestação de Contas nº
44-E/2022/SEF/SPR/CAE relativo ao projeto CINEMAS PREMIER BRUMADO, Contrato
FSA/BRDE PR-03.670/SALIC 20-9177 - Processo 01416.007796/2020-64. A contar da data da
efetivação desta notificação, a empresa terá 30 (trinta) dias para recolhimento integral do
débito ou apresentação de recurso. Poderá ser concedido parcelamento do débito, desde
que sejam atendidas as exigências contidas na legislação. Na ausência de recolhimento
integral do débito atualizado, os nomes das pessoas físicas e/ou jurídicas responsabilizadas
poderão ser inscritos no CADIN no prazo de 75 (setenta e cinco) dias, em conformidade
com os ditames da Lei nº 10.522/2002 e do inciso I do art.15 da Instrução Normativa TCU
nº71/2012. Para consulta ao referido processo, os responsáveis devem entrar em contato
através do email spr@ancine.gov.br.

Em, 26 de julho de 2022
WILSON BLEY LIPSKI

Diretor-Presidente BRDE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DO BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO-SUL
(BRDE), no uso de suas atribuições, notifica a EMPRESA CINEMAX CINEMA PATO BR A N CO
LTDA., CNPJ 26.273.529/0001-72, bem como seu(s) sócio(s) VALCIR MORAES, ARILDO JOSÉ
RODRIGUES, LUIZ HENRIQUE WERLANG RONCATO, para ciência do Despacho Decisório de
Prestação de Contas nº 50-E/2022/SEF/SPR/CAE relativo ao projeto CINEMAX P AT O
BRANCO, Contrato FSA/BRDE PR-03.692/SALIC 20-9050 - Processo 01416.007245/2020-09.
A contar da data da efetivação desta notificação, a empresa terá 30 (trinta) dias para
recolhimento integral do débito ou apresentação de recurso. Poderá ser concedido
parcelamento do débito, desde que sejam atendidas as exigências contidas na legislação.
Na ausência de recolhimento integral do débito atualizado, os nomes das pessoas físicas
e/ou jurídicas responsabilizadas poderão ser inscritos no CADIN no prazo de 75 (setenta e
cinco) dias, em conformidade com os ditames da Lei nº 10.522/2002 e do inciso I do art.15
da Instrução Normativa TCU nº71/2012. Para consulta ao referido processo, os
responsáveis devem entrar em contato através do email spr@ancine.gov.br.

Em, 26 de julho de 2022
WILSON BLEY LIPSKI

Diretor-Presidente BRDE

AVISO DE CANCELAMENTO

O PRESIDENTE DO BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL
(BRDE), no uso de suas atribuições, torna público o cancelamento do instrumento de
contrato abaixo relacionado:

Chamada Pública; Contratada; Projeto; Nº do Contrato; Valor; Data do
Contrato; Data publicação DOU - Arranjos Regionais 2016; Ateliê Produções Ltda; Do Frevo
ao Jazz; PR-03.451; R$ 191.772,00; 05/02/2020.

Em, 26 de julho de 2022.
WILSON BLEY LIPSKI

Diretor-Presidente BRDE
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 155/22- DEGEC/SULIC.

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 6/19 - DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e BRIPAZA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA; Edital de Rito Ordinário nº 060/18 -
SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: Execução das obras das redes coletoras, dos ramais
prediais e das elevatórias da bacia sul do SES São Borja/RS; Objeto do Aditivo: o
reequilíbrio econômico-financeiro referente aos preços dos insumos PVC, PVCO e CBUQ
para o mês de novembro de 2021, podendo ser utilizados para medições futuras; Valor: R$
750.728,79; Recursos: OGU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 184/22-DEGEC/SULIC.

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 13/15 - DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e COSATEL
CONSTRUÇÕES, SANEAMENTO E ENERGIA LTDA; Edital de RDC nº 023/14 - SULIC/CORSAN;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) para Prestação de Serviços
de Execução das Obras de Ampliação da ETE - 1ª etapa do Sistema de Esgotamento
Sanitário de Cachoeirinha/RS; Objeto do Aditivo: a alteração contratual da CLÁUSULA
SEXTA - DO PAGAMENTO, onde lê-se: "Para não ferir a sistemática da CONTRATANTE, a
CONTRATADA não poderá emitir, descontar ou negociar com terceiros, títulos provenientes
de faturamentos efetuados contra a CONTRATANTE, para colocá-los na rede bancária ou
em qualquer estabelecimento financeiro, exceto com o Banco do Estado do Rio Grande do
Sul - BANRISUL, por conta de convênio firmado para essa finalidade entre o BANRISUL e a
CORSAN, e com mais uma instituição financeira pública, a critério da CONTRATADA. Em tais
casos a CONTRATANTE não será responsável, em hipótese alguma, por qualquer tipo de
encargo decorrente da operação de crédito daí decorrente, inclusive se originado de
eventual atraso nos pagamentos devidos à CONTRATADA, caso em que incidirá única e tão
somente os encargos descritos na cláusula seguinte.", leia-se: "Sem prejuízo das suas
obrigações contratuais e legais, e preservando todos os direitos da CONTRATANTE, a
CONTRATADA poderá emitir, descontar ou negociar com terceiros, títulos provenientes de
faturamentos efetuados contra a CONTRATANTE, para colocá-los na rede bancária,
entendido como tal os estabelecimentos financeiros reconhecidos como tal pelo Banco
Central do Brasil, BACEN, independentemente de ser público ou privado. Em tais casos a
CONTRATANTE não será responsável, em hipótese alguma, por qualquer tipo de encargo
decorrente da operação de crédito daí decorrente, inclusive se originado de eventual
atraso nos pagamentos devidos à CONTRATADA em decorrência do presente contrato, caso
em que incidirá única e tão somente os encargos descritos na cláusula seguinte, sem
qualquer tipo de indenização."; Recursos: BNDES.Superintendência de Licitações e
Contratos - SULIC

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO LEI 13.303/2016- ELETRÔNICA- Nº 44/2022-SULIC/CORSAN

Objeto: Execução das Obras do Reservatório Apoiado de 1.000m³, Elevatória
de Água Tratada e Ligação com Adutora Executada, no município de Butiá/RS. Prazo:
apresentação das propostas até às 10h do dia 03/10/2022, sendo que abertura das
propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances. O edital
estará à disposição no site www.corsan.com.br.

Porto Alegre, 26 de julho de 2022.
ANDRÉ GUTTERRES BORGES

Diretor de Expansão